Christi cap. 4. *Christus dederat seipsum nobis in panem, in fratrem, in socium, in precium, in intercessorem, hoc ejus amor non erat sufficiens, dedit etiam se nobis in cibum, ac dabit olim in primum &c. Quomodo nos magis poterat exaltare, quam quod suum intra nos templum constituit: quomodo seipsum magis potuisset humiliare, quam quod esse dignatur cibus creaturarum suarum &c.*

Huic Eucharistica Institutionis descriptioni subjungunt Matthæus & Marcus Christi protestationem & promissionem de non bibendo in posterum vino, donec illud bibat novum in regno Patris sui: *Amen autem dico vobis, non bibam post hæc ex hoc fructu vitis, usq. in diem illum, cum biberò cum vobiscum novum in regno Dei Patris mei.* Similem protestationem eui agni paschalis & bibitioni ex poculo paschali & valedictorio à Christo subjectam recensuit Lucas ante Eucharistiæ institutionem: *Dico enim vobis, quod non bibam de fructu vitis, donec regnum Dei veniat.* Quidam ergo statuerunt, Christum semel duntaxat hanc protestationem protulisse, idque vel ante Eucharistiæ institutionem, ut est apud Lucam (quæ ratione Matthæus & Marcus recapitulatione fuissent usi) vel post Eucharistiæ institutionem, ut est apud Matthæum & Marcum (qua ratione Lucas anticipatione fuisset usus) sed nulla necessitate cogimur, ut à serie Evangelistarum hic discedamus, ac vel in Matthæo & Marco recapitulationem vel in Luca anticipationem statuamus, sed inherentes seriei textus dicimus, Christum protestationem illam bis protulisse, semel quidem post exhibitum poculum paschale & valedictorium, ut est apud Lucam, atque iterum post exhibitum poculum Sacramentale, ut est apud Matthæum & Marcum. Nam. 1. Lucas hanc protestationem de non bibendo amplius vitis genimine per particulam causalem 2d cum præcepto de bibendo ex poculo paschali conjungit, quia Christus in ea causam reddidit, cur ex poculo illo bibere secum debeant; videlicet quia sit in his terris ultimum valedictorium; sed Matthæus & Marcus eam per particulam adversativam de cum præcepto de bibendo ex poculo Sacramentali conjungunt, quia Christus per eam poculum Sacramentale à vulgari poculo distinguere ac denuò significare voluit, hanc cœnam fore ultimam, quæ cū Apostolis in hac mortali vita sumturus esset, 2. Matthæus & Marcus in descriptione ultimæ cœnæ nullam planè poculi valedictorii ac paschalis mentionem fecerunt, quomodo igitur hæc verba, quæ post Eucharistiæ institutionem à Christo prolata asserunt, de poculo valedictorio dicta accipi potuerunt, antequam Lucæ Historiæ Evangelica accederet? 3. Lucas hæc verba de non bibendo amplius vitis genimine in specie refert ad cœnam paschalem & vulgarem. Matthæus verò & Marcus in genere ad ultimam illam cœnam, quæ complectebatur non solum cœnam paschalem & vulgarem, sed etiam Sacramentalem, nec in specie exponunt, ad quam cœnam ea propriè sint referenda, sed de tota ultima cœna ac proinde etià Sacramentali ea accipi posse intelligendum relinquunt. 4. Mutua collatio ostendit, nō unam & eandem protestationem, nec uno & eodem tempore prolatam ab Evangelistis describi. In priore, quam Lucas ante Eucharistiæ institutionem ponit, Christus simpliciter dicit:

dicit: *Dico vobis*. In posteriore, quam Matthæus & Marcus post Eucharistiæ institutionem ponunt, additur asseveratio emphatica: *Amen dico vobis*. In priore Christus simpliciter dicit: *non bibam de genimine vitis*. In posteriore addit pronomen *de* *de* *de*, *non bibam*, *ἐκ τῆς* & *γενίμεως* *de*, *ex hoc genimine*. In priore simpliciter dicit: *non bibam de genimine vitis*, in posteriore addit notam temporis, *non bibam ἀπὸ τοῦ* *posthac de fructu vitis*. In priore simpliciter dicit *non bibam de genimine vitis, donec regnum Dei veniat*; in posteriore verò expressè promittit, *se aliquando cura illis bibiturum illud novum in regno Patris sui*. 5. Ad Eucharistiæ essentiam & integritatem non tantum corpus & sanguis Christi, sed etiam externa symbola panis & vini pertinent, cum Eucharistia constet duabus rebus, terrena & cœlesti. Ergo non est verisimile, quod unus ex his partibus substantialibus descriptionem Evangelistæ prætermiserint, prætermisissent autem, si nullam vini in poculo Sacramentali mentionem fecissent, quod omnino factum fuisse concedendum, si protestationem hanc ante Eucharistiæ institutionem prolatam ad poculum valedictorium duntaxat pertinere & Matthæum ac Marcum recapitulatione in ejus descriptione usos fuisse statuamus. Juxta hanc enim hypothesin vix potest ex verbis institutionis apodicticè & infallibiter probari, quod genimen vitis fuerit in poculo Eucharistico, cum poculi duntaxat mentio fiat. Nec sufficeret contra pertinacem adversarium dicere, quod Lucas immediatè ante Eucharistiæ institutionis descriptionem meminerit geniminis vitis in poculo, regeret enim, *hoc pertinere ad poculum paschale, non autem ad poculum Sacramentale*. At, inquis, si hæc proestatio post Eucharistiæ institutionem à Christo prolata statuitur, consequens est, Christi etiam ex calice Sacramentali sui sanguinem cum discipulis bibisse, cum dicat, *nō bibā amplius de hoc genimine vitis, donec illud bibam vobiscum novum in regno Dei*. Jam verò superius ostensum fuit; Christum non bibisse ex poculo Sacramentali. Resp. non potest illud ex verbis Christi colligi, nam per pronomen *τὸ* intelligit non tantum in specie particulam illam vini, quæ erat in poculo Sacramentali, sed in genere vinum illud, quod in hanc ultimam cœnam paratum erat, ex quo calix Sacramentalis ipsius iussu impletus fuerat, imò quodcumque genimen vitis, ex quo imposterum sese bibiturum negat, cum prius aliquoties & paulò ante in distributione poculi paschalis ex eo cum ipsis biberat. Scopus enim Christi est, tum de propinqua sua morte & habitu ex hoc mundo discipulos monere, unde ipsis denuò hoc ingerit, convivium istud fore in his terris ultimum, tum de cœlesti felicitate & gloria, in quam per mortem ingressus erat, & cujus ipsi quoque una cum ipso participes futuri sint, ipsos instruere, atque hac promissione contra terrorem mortis eos erigere. Quemadmodum ergo in priore membro per pronomen *τὸ* non tantum demonstrat præsens vinum, sed etiam omne aliud simile, quia absolutè & simpliciter negat se posthac cum illis in his terris vinum bibiturum, *ὡς ἐστὶν ἡ μήτις* &c. ubi triplex negatio fortius negat: ita per pronomen *αὐτὸ* in posteriore membro non tam præsens vinum, quàm vinum in genere & quidem metaphoricè acceptum demonstrat, usitatum enim ipsi est in hujusmodi locutionibus

anagogicis, in quibus visibilia ad invisibilia, terrena ad cœlestia, corporalia ad spiritualia &c. transferuntur, unâ eademque voce in una eademque sententia modò propriè, mox metaphoricè uti per elegantem ἀντιπαράστασιν. Johan. 4. v. 13. & 14. cap. ejusdem v. 35. cap. 6. v. 32. &c. Sensus igitur est: Denuò vobis indubitanter hoc confirmo, quod jam inde ex hoc tempore (vel ut Syrus per idiotismum Hebraicum loquitur, *ex nunc*) non amplius bibiturus sim ex hoc, alioqui hujusmodi vino naturali, quali tum antehac sæpius, tum in hac ipsa cœna paschali vobiscum usus sum, sed mundana & terrena mea conversatio jam finem habet, mox per passionem & resurrectionem ingrediar in alium vitæ cœlestis statum, in qua nullius vini naturalis amplius erit usus &c. inde etiam pronomen demonstrativum *hoc* in quibusdam Græcis exemplaribus, uti etiam antiquis Latinis omittitur, ut evidentiùs significetur, sensum esse, quod Christus nullum posthac vinum juxta præsentis vitæ consuetudinem gustare velit, unde etiam cum paulò post vinum myrrhatum ori ipsius in cruce pendens admovebatur, *noluit gustare*, sed rejecit. Verbum *πῖνον* cum sit præsentis temporis, in membro posteriore ponitur pro futuro proximè instante, nam paulò post futurum erat, ut per passionem, mortem & resurrectionem suam intraret in gloriam cœlestem, quod etiam in quibusdam Apostolis paulò post impletum fuit, quia quidam ipsorum non diu post Christi resurrectionem à persecutoribus occisi ad communionem illam gloriæ & felicitatis cœlestis sunt evecti, reliqui etsi aliquandiu supervixerint, omne tamen tempus hujus vitæ ad æternitatem comparatum est brevissimum ac pro *σπυρίχρονος* æstimandum. De phrasi, quâ vinum vocatur *genimen vitis*, ac de tempore, quo hæc promissio Christi impleta sit, vel adhuc implenda, egimus superius in cap. 169. Hieronymus accipit mysticè de vocatione gentium ad Ecclesiam per Evangelii prædicationem, eandemque secutura Judæorum Universali conversione: *De carnalibus*, inquit, *transit ad spiritualia, quod vinea de Ægypto transplantata sit populus Israël, cui per Jeremiam Dominus loquitur: Ego te plantavi vineam veram, quomodo mutata es in amaritudinem vitis aliena. Et Esaias Propheta in Cantico, quod dilecto canit, & omnis sparsim Scriptura testatur. Dicit ergo Dominus, se de hac vinea nequaquam esse bibiturum, nisi in regno Patris sui, Regnum Patris fidem putasse credentium, Apostolo quoque id ipsum confirmante, regnum Dei intra vos est. Ergo cum Judæi receperint regnum Patris &c. cum, inquam, crediderint in Deo Patre & adduxerit eos Pater ad Filium, tunc de vino eorum bibit Dominus & in similitudinem Joseph regnans in Ægypto inebriabitur cum fratribus suis. Quidam ex Pontificiis per vinum intelligunt significari sanguinem Christi. Non bibam de hoc meo sanguine, quem in poculo Sacramentali vobis exhibui, qui est fructus meus Johan. 15. v. 1. usque ad tempus, quo bibam illum novum, hoc est, renovatum in hoc eodem Sacramento per resurrectionem, cum jam fuero adeptus regnum Dei, ubi aliquoties de hoc vitis genimine bibit, quia aliquoties post resurrectionem Sacramentum suum illis præbuit. Cajetanus & alii per regnum Dei itidem intelligunt tempus post resurrectionem, sed vini appellationem in propria significatione relinquunt, quia Christus post resurrectionem non solum cum Apostolis comedit, sed etiam bibit*

Actor.

Actor. 10. vers. 41. Si quis obvertere velit, Christum tunc non bibisse vinum novum, sed tale, quale cum Apostolis biberat in ultima illa cœna, respondent ex Chrysostomo & Theophylacto in h. l. *καὶ* idem hic esse, quod *καὶ ὁ θεὸς πῶς*. Vinum, quod Christus post resurrectionem cum Apostolis bibit, fuit ejusdem generis cum eo, quod ante resurrectionem bibit, utrumque enim fuit naturale genimen vitis, interim tamen Christus bibit illud non vulgari vel communi, sed singulari & novo modo, quia tunc erat immortalis, nec ad corporis sustentationem, sed ad resurrectionis suæ confirmationem, non *φυσικῶς*, sed *οἰκονομικῶς* & *ὑπερφυσικῶς* illud bibens. Sed monuimus superius, per *regnum Dei* simplicissimè & commodissimè hoc loco intelligi regnum gloriæ sive vitam æternam, statum futuri seculi ac cœlestem felicitatem, cuius communionem & consortium Christus Apostolis suis & sub ipsorum nomine omnibus verè credentibus promittit, quo modo Origen. in h. l. & August. lib. 1. quæst. Evangel. cap. 43. exponunt, quæ explicatio congruit. 1. *Christi scopo*, quia Christus fuit propositum discipulos suos his verbis monere, quod in posterum non sit cum ipsis visibiliter & familiariter in his terris eo modo conversaturus, quo hæcenus fuerat factum, iisdemque communem secum gloriam & felicitatem in regno cœlesti expectandam promittere. 2. *Phrasi Scripturæ*, quia usitatum est in sacris literis, gaudiū cœleste per convivium & nuptias describi, non quod in externo cibo ac potu vel corporalibus delitiis gaudia vitæ æternæ consistant, ut Judæi ac Turcæ nugantur, sed quia Scriptura per *οὐρανὰ* & *ἑσπερινὰ* quandam spiritualia & æterna per corporalia & temporalia nobis describit. 3. *Loco Apostolico* Eph. 5. v. 5. ubi *regnum Dei à regno Christi* distinguitur, ac per illud *regnum gloriæ* in futuro seculo per hoc *v. regnum gratiæ* in hoc seculo intelligitur. 4. *Interpretationi à Christo ipso* apud Lucam traditæ cap. 22. v. 29. *Ego dispono vobis, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo*, quam esse cœlestis gloriæ & beatitudinis descriptionem, suo loco manife-

stum faciemus. Ex quo etiam intelligitur, verba Christi non debere accipi *exclusivè*, quasi nullo unquam tempore cum discipulis sit vinum bibiturus, quo sensu particula *donec* quandoque in Scripturis usurpatur, sed *inclusivè*, quod in regno Patris sui de nudo sit cum illis vinum bibiturus, non tamen ejusdem generis, sed *καὶ* novum ac mysticum, longe alterius generis, aliud ac diversum à vino hujus seculi, multoque jucundius ac præstantius, videl. cœleste. Ita ergo negat se tunc bibiturum vinum vulgare sive naturale genimen vitis, ut simul affirmet, se aliud & alterius generis vinum cum ipsis tunc bibiturum. Solent enim Hebræi vocare *novum*, quod est aliud ac diversum, ut paulò post in cap. 174. adductis aliquot exemplis confirmabitur. Illud quoque non caret emphati, quod apud Marcum dicit, se illud vinum novum bibiturum *in regno Dei*, apud Matthæum verò *in regno Patris sui*. Syrus quidem utrobique reddidit, *in regno* *מלכות* *Dei*, sed Græci Codd. sine ulla variatione apud Matthæum legunt *πατρός μου*. Ostendit igitur, se esse verum & unigenitum æterni Patris Filium, seque nihilominus Deum pro Patre suo agnoscere, quamvis juxta ipsius decretum & voluntatem jamjam acerbissima supplicia sit aditurus, atque amorem illum, quo Pater cœlestis ipsum & in ipso omnes verè credentes complectatur, etiam in regno gloriæ, adeoque in omnem æternitatem duraturum. De reliquis doctrinis ex hac Christi protestatione & promissione eliciendis dictum fuit superius. Hac vice totum hunc de sanctissimo Eucharistiæ mysterio tractatum concludimus verbis Paulini Epigram. 8. in Monument. Orthodoxogr. Patrum part. 2. f. 266.